

Yeryuvarı ve İnsan

TJK bir çalışma döneminin daha geride bıraktı. Geçtiğimiz dönem başında tasarlanan programın başarıyla uygulanması ve Kurum'un ileriye doğru bir adım daha atması hepimizi sevindirdi. Ayrıca TJK'nın 37 yıldır kesiksiz sürdürdüğü bu uğraşın giderek daha nitelikli ve doyurucu bir biçim alması da duyulan bu hoşnutluğun diğer bir yanını oluşturmaktadır.

TJK, şimdiye dek olduğu gibi geçtiğimiz dönemde de yerbilimlerine ilişkin pek çok konuda kendisine düşen görevi yerine getirdi. Etkinliklerinde, nitelik yönünden ödün vermeyen bir düşünce çizgisi bu görev bilincinin temelini oluşturdu. TJK'nın tüm çabası, bundan sonra da ülkemizde yerbilimlerinin gelişmesine en uygun ve nitelikli katkıyı koyabilmektir.

TJK bu çerçevede içerisinde, çok çeşitli etkinlikler yoluyla uzun yıllardır uğraş vermektedir. Gerek süreli ve gerekse süresiz yayınlar ile ülkemizde yapılan yerbilimlerindeki özgün çalışmalar yerbilimcilere aktarılmakta, ve yerbilimlerinin temel ve meslek içi eğitimindeki boşlukların giderilmesi amaçlanmaktadır. TJK'nın belirli niteliklere sahip bu yayın yelpazesi, yerbilimcilerimizin çalışmalarında artık yeri yadsınamayacak bir konuma gelmiştir.

TJK'nın, ülkemizde yerbilimlerinin daha nitelikli ve çağdaş bir konuma kazanmasına yönelik çabaları sadece yayınlarıyla sınırlı kalmamaktadır; çalışma grupları, toplantılar, konferanslar ve TJK'nın kuruluşundan bu yana her yıl toplanan bilimsel ve teknik kurultayı bu onur verici uğraşın diğer parçalarını oluştururlar. Bu çalışmalar sonucunda, ülkemizde yerbilimlerinin konumu, sorunları ve özellikleri geniş kitlelere duyurulabilmektedir.

Bizleri mutlu kılan bir diğer olgu da, giderek daha zenginleşen ve yaygınlaşan bütün bu etkinlikler karşısında TJK'nın gücünün daha da artması ve parasal açıdan kendine yeterli bir konuma gelebilmesidir.

TJK yeni bir çalışma dönemine başlıyor; kendisini destekleyen birçok etkenin yardımıyla, ülkemiz yerbilimlerinin karşısında duran büyük güçlükleri olabildiğince geriletmek bilinci ve sorumluluğuna sahip olarak...

Tüm yerbilimcilerimize bu dönem sonunda da, sevindirici ve mutlu bir biçimde seslenebilmek en büyük dileğimizdir.

YERYUVARI VE İNSAN